121/2025/SEMAD, contendo as informações e documentação solicitada. 

5) ANÁLISE TÉCNICA 

Com base na análise dos documentos e planilhas encaminhadas, referentes ao exercício 
de 2024, observa-se que o Município de Cláudia celebrou 12 (doze) termos de fomento, 
os quais totalizaram o valor de R$ 515.380,00 (quinhentos e quinze mil, trezentos e 
oitenta reais), contemplando associações locais como a Pestalozzi, cooperativas, 
associações de pais e mestres, produtores rurais e entidades de apoio social. Conforme 
demonstrado na tabela a seguir: 

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO                                                                                                     Página 3 de 35 

Já os convênios firmados junto ao Estado e à União, no ano de 2024,  totalizaram 9 
(nove) instrumentos, os quais somaram valores significativamente superior, alcançando o 
valor total de  R$ 52.940.290,66 (cinquenta e dois milhões, novecentos e quarenta mil, 
duzentos e noventa reais, sessenta e seis centavos), dos quais R$ 48.939.410,33 
(quarenta e oito milhões, novecentos e trinta e nove mil, quatrocentos e dez reais, trinta e 
três centavos) foram oriundos de repasses estaduais e federais e R$ 4.000.880,33  
(quatro milhões, oitocentos e oitenta reais, trinta e três centavos) representaram 
contrapartida municipal, Como evidenciado na tabela abaixo: 

No exercício de 2025, até o mês de setembro, foram celebrados 9 (nove) termos de 
fomento e convênios. Os termos de fomento totalizaram R$ 1.706.074,55 (um milhão, 
setecentos e seis mil, setenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), com destaque 
para os repasses à Associação Pestalozzi de Cláudia, no valor de R$ 456.894,55 
(quatrocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e 
cinco centavos), e à Associação de Estudantes do Transporte Coletivo de Cláudia, no 
montante de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), além de aportes destinados a 
associações de produtores rurais, entidades comunitárias e associações de pais e 
mestres de escolas e creches.. De acordo com os dados apresentados na tabela 
subsequente: 

Já os convênios recebidos em 2025, até o mês de setembro, junto Estado somaram R$ 
1.447.491,30 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e 
um reais, trinta centavos), dos quais R$ 1.200.000,00 (um milhão, duzentos mil reais) 
foram oriundos de repasses estaduais e federais e R$ 247.491,30 (duzentos e quarenta e 
sete mil, quatrocentos e noventa e um reais, trinta centavos) representaram contrapartida 
municipal contemplando eventos de grande porte como a comemoração do aniversário do 
município e o Rodeio da ExpoCláudia 2025. Conforme demonstrado na tabela a seguir: 

6) ANALISE DOS PROCEDIMENTOS:

[...]

objeto de repasse de recursos financeiros destinados à manutenção da Escola Especial 
Professora Diva Rodrigues, abrangendo despesas operacionais, pedagógicas e 
estruturais da instituição. 
O instrumento possui vigência até 31/12/2024, e prevê o repasse de R$ 356.894,55 
(trezentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos), divididos em 11 (onze) parcelas mensais, a serem pagas até o dia 10 de cada 
mês.  
Verificou-se que a Prefeitura efetuou integralmente os pagamentos previstos no termo, 
restando apenas uma diferença residual de R$ 0,10 (dez centavos), conforme

[...]

e a Associação de Pais e Mestres (APM) da Escola Municipal Senador Vicente Emílio 
Vuolo, teve como objeto o repasse de recursos financeiros destinados à manutenção e 
aprimoramento das atividades pedagógicas, administrativas e estruturais da unidade 
escolar. O valor total pactuado foi de R$ 53.020,00 (cinquenta e três mil, vinte reais), 

distribuído em 11 (onze) parcelas mensais de R$ 4.820,00 (quatro mil, oitocentos e vinte 
reais), com vigência entre maio de 2024 e março de 2025, conforme plano de trabalho e 
cronograma financeiro anexos. A finalidade da parceria consistiu em assegurar o 
funcionamento adequado da escola, mediante a aquisição de materiais de consumo,